

NDC10版改訂箇所一覧(8類)

| 分類記号 | 分類項目名 | 改訂箇所 | 改訂内容 |
|-----------|---------------|---------------|--|
| 800 | 言語 | 注参照 | 「プログラム言語」を「プログラミング言語」に変更 |
| 801 | 言語学 | 注記, 参照 | 「*言語としての記号学, …」を新設。▲「→:007.636」を新設 |
| 801.019 | 数理言語学 | 分類項目名, 注記 | 「言語統計学. 言語数計学」を変更。▲「*コーパス言語学は, …」を新設 |
| 801.03 | 社会言語学[言語社会学] | 分類項目名 | 「言語社会学. 社会言語学」を変更 |
| 801.04 | 心理言語学[言語心理学] | 分類項目名, 注記 | 「言語心理学」を変更。▲「*認知言語学は, …」を新設 |
| 801.09 | 比較言語学 | 注記 | 「*対照言語学は, ここに収める」を新設 |
| 801.2 | 語源学. 意味論[語義論] | 分類項目名 | 「意味論」に「[語義論]」を付記 |
| 801.5 | 文法論:… | 分類小項目名 | 「言語類型論:孤立語, 膠着語, 屈折語, 抱合語」から「:孤立語, …」を削除 |
| 801.7 | 翻訳法. 解釈法. 会話法 | 注記 | 「*特定の言語の翻訳に関するものも, ここに収める」を削除 |
| 801.9 | 音声によらない伝達:… | 分類項目名, 注参照 | 「言語・文字によらない伝達」を「音声によらない伝達」に変更。▲「*指話法→378.28」を削除 |
| 801.91 | 点字 | 分類項目 | 新設 |
| 801.92 | 手話[手話言語] | 分類項目 | 新設 |
| 809.4 | 演説法:… | 参照 | 「826.7;829.167;」を追加 |
| 809.6 | 討論・会議法 | 注記 | 「(別法:837.8)」を「(別法:各言語の会話に収める)」に変更 |
| 809.9 | タイピング:… | 分類小項目名, 参照 | 「タイプライタ」を「タイプライター」に, 「パーソナル コンピュータ」を「パーソナルコンピュータ[パソコン]」に, 「ワード プロセッサ」を「ワードプロセッサ[ワープロ]」に変更。▲「548.211;」を追加 |
| 〈810/890〉 | 各言語 | 固有補助表(言語共通区分) | 言語共通区分を固有補助表として新設(9版の一般補助表を変更)。「*各言語は, すべて言語共通区分が可能である」を「*各言語は, すべて言語共通区分により細分することができる 例:…」に変更。「*日本語, 中国語, 朝鮮語を除く…」を追加。▲【言語共通区分】については, 「-2 語源. 語義. 意味」を「語源. 意味[語義]」に変更。「-3 辞典」に「*語彙に関する辞典に, 使用する;その他の主題に関する辞典には, 形式区分-033を使用する」を新設 |
| | | 注記 | 「漢和辞典及び…」を「漢和辞典および…」に変更 |
| 810 | 日本語 | 英文項目名 | 「Nipponese」を「Japanese」に変更 |
| 810.2 | 国語史 | 注記 | 「例:日本文法史→815」を「例:815.02日本文法史」に変更 |
| 810.29 | 国語系統論 | 注記 | 「*日本語の起源は, ここに収める」を新設 |
| 811.2 | 漢字 | 注記 | 「*漢字(一般)は, 821.2に収め, ここには日本語における漢字の問題を収める」を「*ここには, 日本語における漢字の問題を収め, 漢字(一般)は, 821.2に収める」に変更 |
| 811.99 | 新国字論 | 分類項目名 | 「新国字説」を変更 |
| 812 | 語源. 意味[語義] | 分類項目名 | 「意味」に「[語義]」を付記 |
| 813 | 辞典 | 注記 | 「例:語源辞典→812」を「例:812.033語源辞典」に変更 |
| 813.2 | 漢和辞典 | 参照 | 「→:823」を「→:823.3」に変更 |
| 813.6 | 古語辞典 | 注記 | 「*特定地域の古語に関する辞典は, 818に収め, 日本地方区分を「…」は, 818に収める」に変更 |
| 814.6 | 古語 | 注記 | 「*特定地域の古語に関するものは, 818に収め, 日本地方区分を「…」は, 818に収める」に変更 |
| 817.8 | 会話 | 注記 | 「*ダイアログは, 809.6に収める(別法:ここに収める)」を追加 |
| 821.2 | 漢字 | 注記 | 「*漢字(一般)は, ここに収める」を新設 |
| 822 | 語源. 意味[語義] | 分類項目名 | 「意味」に「[語義]」を付記 |
| 823 | 辞典 | 注記, 参照 | 「例:文法辞典→825」を「例:825.033文法辞典」に変更。▲「→:813.2」を削除(823.3に) |
| 823.1 | 中中辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.2 | 日中辞典 | 分類項目 | 新設 |

| | | | |
|---------|--------------------|---------------|---|
| 823.3 | 中日辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.4 | 故事熟語辞典. 慣用語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.5 | 類語辞典. 同義語辞典. 反義語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.6 | 古語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.7 | 新語辞典. 時事中国語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 823.9 | 隠語辞典. 俗語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 824.3 | 基本語彙 | 分類項目 | 新設 |
| 824.4 | 熟語. 慣用語 | 分類項目 | 新設 |
| 824.5 | 類語. 同義語. 反義語. … | 分類項目 | 新設 |
| 824.6 | 古語 | 分類項目 | 新設 |
| 824.7 | 新語. 流行語. 外来語. … | 分類項目 | 新設 |
| 824.8 | 児童語 | 分類項目 | 新設 |
| 824.9 | 隠語. 俗語. 階級語 | 分類項目 | 新設 |
| 826 | 文章. 文体. 作文 | 注記, 注参照 | 「*別法: 中国語作文827.4」を新設。▲「*商業通信→670.92」を削除(826.6の下に) |
| 826.2 | 修辞法 | 分類項目 | 新設 |
| 826.3 | 修飾語 | 分類項目 | 新設 |
| 826.4 | 公用文 | 分類項目 | 新設 |
| 826.5 | 論文 | 分類項目 | 新設 |
| 826.6 | 書簡文. 日記文 | 分類項目 | 新設 |
| 826.7 | 式辞 | 分類項目 | 新設 |
| 826.8 | 文範. 文例集 | 分類項目 | 新設 |
| 827.4 | 和文中訳 | 分類項目 | 新設 |
| 827.5 | 中国語解釈. 漢文解釈. … | 分類項目名 | 「. 中文和訳」を追加 |
| 827.8 | 会話 | 注記 | 「*ディベートは, 809.6に収める(別法:ここに収める)」を追加 |
| 828.1 | 北方語[北京語]:… | 分類項目名 | 「[北京語]」を付記 |
| 828.2 | 呉語[上海語]:… | 分類項目名 | 「[上海語]」を付記 |
| 828.3 | 閩語[福州語]:… | 分類項目名, 分類小項目名 | 「[福州語]」を付記。▲「, 潮州方言」を追加 |
| 828.4 | 粵語[広東語]:… | 分類項目名 | 「[広東語]」を付記 |
| 828.7 | 贛語[江西語]:… | 分類項目 | 新設 |
| 828.8 | 湘語[湖南語]:… | 分類項目 | 新設 |
| 829.1 | 朝鮮語[韓国語] | 注記 | 「*言語共通区分 例:829.11ハングル[諺文]」を削除 |
| 829.11 | 音声. 音韻. 文字 | 分類項目 | 新設 |
| 829.111 | 音声. 発音. 音韻 | 分類項目 | 新設 |
| 829.112 | 漢字 | 分類項目 | 新設 |
| 829.115 | ハングル[朝鮮文字] | 分類項目 | 新設 |
| 829.12 | 語源. 意味[語義] | 分類項目 | 新設 |
| 829.13 | 辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 829.131 | 朝朝辞典[韓韓辞典] | 分類項目 | 新設 |
| 829.132 | 日朝辞典[日韓辞典] | 分類項目 | 新設 |
| 829.133 | 朝日辞典[韓日辞典] | 分類項目 | 新設 |
| 829.134 | 故事熟語辞典. 慣用語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 829.135 | 類語辞典. 同義語辞典. 反義語辞典 | 分類項目 | 新設 |

| | | | |
|---------|------------------------|------------------|---|
| 829.136 | 古語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 829.137 | 新語辞典. 時事朝鮮語辞典[時事韓国語辞典] | 分類項目 | 新設 |
| 829.139 | 隠語辞典. 俗語辞典 | 分類項目 | 新設 |
| 829.14 | 語彙 | 分類項目 | 新設 |
| 829.143 | 基本語彙 | 分類項目 | 新設 |
| 829.144 | 熟語. 慣用語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.145 | 類語. 同義語. 反義語. … | 分類項目 | 新設 |
| 829.146 | 古語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.147 | 新語. 流行語. 外来語. … | 分類項目 | 新設 |
| 829.148 | 児童語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.149 | 隠語. 俗語. 階級語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.15 | 文法. 語法 | 分類項目 | 新設 |
| 829.151 | 形態論. 構文論[統語論] | 分類項目 | 新設 |
| 829.152 | 名詞. 数詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.153 | 代名詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.154 | 形容詞. 冠形詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.155 | 動詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.156 | 副詞. 感嘆詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.157 | 助詞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.158 | 敬語法 | 分類項目 | 新設 |
| 829.16 | 文章. 文体. 作文 | 分類項目 | 新設 |
| 829.162 | 修辞法 | 分類項目 | 新設 |
| 829.163 | 修飾語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.164 | 公用文 | 分類項目 | 新設 |
| 829.165 | 論文 | 分類項目 | 新設 |
| 829.166 | 書簡文. 日記文 | 分類項目 | 新設 |
| 829.167 | 式辞 | 分類項目 | 新設 |
| 829.168 | 文範. 文例集 | 分類項目 | 新設 |
| 829.17 | 読本. 解釈. 会話 | 分類項目 | 新設 |
| 829.174 | 和文朝訳[和文韓訳] | 分類項目 | 新設 |
| 829.175 | 朝文解釈[韓文解釈]. 朝文和訳[韓文和訳] | 分類項目 | 新設 |
| 829.177 | 朝文読本[韓文読本] | 分類項目 | 新設 |
| 829.178 | 会話 | 分類項目 | 新設 |
| 829.18 | 方言. 訛語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.29 | 古アジア諸語[極北諸語]:… | 注参照 | 「アリュート語, エスキモー語」を「エスキモー・アレウト諸語」に変更 |
| 829.31 | ヒマラヤ諸語 | 分類項目名, 英文項目名, 注記 | 「. 西夏語」を削除。▲「. Sihia」を削除。▲「*西夏語 Sihia は, ここに収める」を新設 |
| 829.32 | チベット語. ゾンカ語 | 分類項目名, 英文項目名 | 「. ゾンカ語」を追加。▲「. Dzongkha」を追加。 |
| 829.35 | ビルマ語[ミャンマー語]. … | 分類項目名, 英文項目名 | 「ビルマ語」に「[ミャンマー語]」を付記。「. ロロ語[彝語]」を追加。▲「. Lolo」を追加 |
| 829.369 | ラオ語[ラオス語]. シャン語. … | 分類項目名 | 「ラオ語」に「[ラオス語]」を付記 |
| 829.43 | ジャワ語. パラオ語. スンダ語. … | 分類項目名, 英文項目名 | 「マラガン語」に「[マダガスカル語]」を付記。「. テトゥン語」を追加。▲「. Tetun」を追加 |

| | | | |
|---------|-------------------|------------------|--|
| 829.44 | フィリピン語[タガログ語]. … | 分類項目名, 英文項目名 | 「タガログ語[フィリピン語]」を「フィリピン語[タガログ語]」に変更。「. イロカノ語」を追加。▲「Tagalog」を「Filipino」に変更。「. Ilokano」を追加 |
| 829.45 | ポリネシア諸語: … | 分類小項目名, 英文項目名 | 「, サモア語, ツバル語, トンガ語」を追加。▲「, Samoan, Tuvaluan, Tongan」を追加 |
| 829.47 | ミクロネシア諸語: … | 分類小項目名, 英文項目名 | 「: キリバス語, ナウル語, マーシャル語」を新設。▲「Micronesian languages : Kiribatese, Nauruan, Marshallese」を新設 |
| 829.55 | モンゴル諸語: … | 分類小項目名 | 「蒙古語[モンゴル語]」を「モンゴル語[蒙古語]」に変更 |
| 829.57 | チュルク諸語: … | 分類小項目名, 英文項目名 | 「, アゼルバイジャン語, ウズベク語, カザフ語, キルギス語, トルクメン語」を追加。▲「, Azerbaijani, Uzbek, Kazakh, Turkmenian」を追加 |
| 829.6 | ドラビダ諸語: … | 分類項目名, 注参照 | 「ドラヴィダ諸語」を「ドラビダ諸語」に変更。▲「*インド諸語→829.8」を新設 |
| 829.769 | マルタ語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.78 | エチオピア諸語: … | 分類小項目名, 英文項目名 | 「, ティグリニャ語」を追加。▲「, Tigrinya」を追加 |
| 829.8 | インド諸語 | 注参照 | 「; ドラビダ諸語→829.6」を追加 |
| 829.81 | オリヤー語. マラーティー語. … | 分類項目 | 新設 |
| 829.84 | ウルドゥー語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.85 | パンジャーブ語. アッサム語. … | 分類項目名, 英文項目名, 注記 | 「ウルドゥー語. 」を削除。「. ベンガル語」を追加。▲「Urdu.」を削除。「. Bengali」を追加。▲「*ここには, .83, .88/.89以外の各インド諸語を収める」を削除 |
| 829.86 | ネパール語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.87 | シンハラ語. デイベヒ語 | 分類項目 | 新設 |
| 829.88 | サンスクリット[梵語]. ベーダ語 | 分類項目名 | 「ヴェーダ語」を「ベーダ語」に変更 |
| 829.98 | その他のイラン諸語: … | 分類小項目名, 英文項目名 | 「アヴェスタ語」を「アベスタ語」に変更。「, タジク語」を追加。▲「Other Iranian languages: », 「, Tajik」を追加 |
| 830.23 | 古英語[アングロサクソン語] … | 分類項目名 | 「古代英語」を「古英語」に変更。「1050」を「1100」に変更 |
| 830.24 | 中英語 … | 分類項目名 | 「中世英語」を変更。「1050–1450」を「1100–1500」に変更 |
| 830.25 | 近代英語 … | 分類項目名 | 「近世英語」を変更。「1450」を「1500」に変更 |
| 832 | 語源. 意味[語義] | 分類項目名 | 「意味」に「[語義]」を付記 |
| 833 | 辞典 | 注記 | 「例: アクセント辞典→831.4」を「例: 831.4033 アクセント辞典」に変更 |
| 834.5 | 類語. 同義語. 反義語. … | 分類項目 | 新設 |
| 834.6 | 古語 | 分類項目 | 新設 |
| 834.7 | 新語. 流行語. 外来語 | 分類項目名, 注参照 | 「新語. 流行語. 」を追加。▲「*略語→831.6」を新設 |
| 834.8 | 児童語 | 分類項目 | 新設 |
| 834.9 | 隠語. 俗語. 階級語 | 分類項目 | 新設 |
| 836.4 | 公用文 | 参照 | 「→: 317.6」を削除 |
| 840 | ドイツ語 | 注記 | 「*840.1/.8: 形式区分 例: 840.2ドイツ語史», 「*841/848: 言語共通区分 例: 845ドイツ語文法」を削除 |
| 849 | その他のゲルマン諸語 | 注記 | 「*ルクセンブルク語 Luxemburgishは, ここに収める」を追加 |
| 850 | フランス語 | 注記 | 「*850.1/.8: 形式区分 例: 850.31フランス語学の書誌», 「*851/858: 言語共通区分 例: 858フランス語の方言」を削除 |
| 859 | プロバンス語 | 分類項目名, 注記 | 「プロヴァンス語」を変更。▲「*オック語…」を新設 |
| 860 | スペイン語 | 注記 | 「*860.1/.8: 形式区分», 「*861/868: 言語共通区分」を削除 |
| 870 | イタリア語 | 注記 | 「*870.1/.8: 形式区分», 「*871/878: 言語共通区分」を削除 |
| 879.1 | ルーマニア語. モルドバ語 | 分類項目名, 英文項目名 | 「. モルドバ語」を追加。▲「. Moldvan」を追加 |
| 879.9 | レト・ロマンス諸語 | 分類項目名 | 「レト・ロマンス語」を変更 |
| 880 | ロシア語 | 注記, 注参照 | 「*880.1/.8: 形式区分», 「*881/888: 言語共通区分」を削除。▲「*スラブ諸語(一般)→889」を新設 |

| | | | |
|-------|--------------------------|----------------------|--|
| 889 | その他のスラブ諸語 | 分類項目名, 注記 | 「スラヴ諸語」を「スラブ諸語」に変更 |
| 889.2 | セルビア語. クロアチア語. … | 分類項目名, 英文項目名 | 「セルビア語. クロアチア語」を「セルビア語. クロアチア語」に変更。「. ボスニア語. モンテネグロ語」を追加。▲「Serbo-Croatian」を「Serbian. Croatian」に変更。「. Bosnian. Montengrin」を追加 |
| 889.4 | ウクライナ語. ベラルーシ語 | 分類項目名, 英文項目名 | 「. ベラルーシ語」を追加。▲「. Belorussian」を追加 |
| 889.7 | ソルブ語[ベンド語] | 分類項目名 | 「ヴェンド語」を「ベンド語」に変更 |
| 894.8 | コイサン諸語:… | 分類小項目名, 英文項目名 | 「ホッテントット語」を「コイ語」に, 「ブッシュマン語」を「サン語」に変更。▲「Hottentot」を「Khoi」に, 「Bushman」を「San」に変更 |
| 895 | アメリカの諸言語 | 英文項目名 | 「Indian languages」を「native languages」に変更 |
| 895.1 | エスキモー・アレウト諸語:… | 分類項目名, 分類小項目名, 英文項目名 | 「エスキモー語. アリュート語」を「エスキモー・アレウト諸語: エスキモー語[イヌイト語], アレウト語」に変更。▲「Eskimo. Aleut」を「Eskimo-Aleut: Eskimo, Aleut」に変更 |
| 897 | オーストラリアの諸言語 | 英文項目名, 関連項目名 | 「Australian languages」を「Australian native languages」に変更。▲「オーストラリア原住民語」を「オーストラリア先住民語」に変更 |
| 899.3 | イード. ボラピューク. オクツィデンタル. … | 分類項目名 | 「ヴォラピューク」を「ボラピューク」に, 「ノヴィアル」を「ノビアル」に変更 |